Tulit ea David, et igni jussit exuri, sicut liber Paralipomenon declarat, ita dicens : « Derequieruntque ibi deos suos, quos David jussit exuri (*I Par. xiv.*). »

« Consuluit autem David Dominum. Qui respondit : Non ascendas, sed gyra post terrum illorum, et venies ad eos ex adverso pirorum. » (*Ex Hebreo.*) In Hebreo non *pirorum*, sed *flentium* legitur. Ex adverso itaque flentium eum venire jubet, hoc est, ex adverso idolorum suorum, ubi scilicet idola eorum erant, in quibus confidebant. Quæ idola idcirco *flentium* vocantur, quia fletu digna sunt, et eos qui ea colunt, ad fletum misericordiarum perducunt. Flentium itaque eorum idola ob blasphemiam hic sermo divinus vocat, sicut alibi vocatur idolum Moab, *contaminatio Moab*.

« Et cum audieris sonitum gradientis in acumine flentium, etc. » Hoc est, cum audieris a potestatis angelicis eorum idola, in quibus omnis eorum fortitudo est, conteri et conculcari. Tunc inibis prælium, quia tunc egredietur Dominus ante faciem tuam, ut percutiliat castra Philistiorum. In eorum namque idolis Dominus judicia fecit, sicut et in diis Ægyptiorum.

#### CAPUT VI.

*De eo quod David arcum adducens, ob casum contrarium, id est, percussionem Ozæ Levitæ, diversit enim ad domum Obededom, indeque eam transtulit in domum suam. Cumque complessisset offerens holocausta et pacifica, paritus est cibum uniuersæ multitudini Israel. Quod David saltans coram arca Domini a Michol filii Saul irrisus est.*

(*Cap. vi.*) « Congregavit autem rursus omnes electos Israel, triginta millia ut adduceret arcam Dei, imponentes eam in plastrum novum. Postquam autem venerunt ad arcam Nachon, extenuit manum Ozæ ad arcam Dei, et tenuit eam, quoniam calcitrabant boves, et declinaverunt eam. Irratusque est indignatione Dominus contra Ozam : et percussit eum super temeritate. Qui mortuus est ibi juxta arcam Dei, » etc. (*Ex Beda.*) In historia beati regis et prophetæ David, qui arcam Dei adduxisse narratur, humilitas approbata, superbiam damnata, et temeritas vindicata monstratur. Quia et ipse David, qui coram area Domini humiliiter saltare non erubuit, mox promissionem Filii Dei ex sua stirpe nascituri suscipere promeruit; et conjux, quæ eamdem humilitatem desperpit, ejus semine fecundari non merita, perpetuae sterilitatis penas huius. Sacerdos quoque, qui arcam inconsiderata temeritate tetigit, ausus sui reatum immatura morte purgavit. Ubi intineri necesse est, quantam delinquat, qui ad corpus Domini reus accesserit, si devotus ille sacerdos morte mulctatur, qui arcam illam, Dominicæ videlicet corporis figuram, minori quam debuit veneratione corripuit. Verum, juxta allegoriam, David Christum, arca Ecclesiam significat. Quæsivit autem David arcam in civitatem suam adducere; sed, causa interveniente contraria, ad tempus eam alibi divertit, ac sic deinceps, quod multum delectaverat expletit. Quia Dominus in carne apparens, Evange-

lium filios Israel, sue videlicet genti prædicavit ; sed exercitas ex parte contigit in Israel, donec plenitudo gentium intraret, et sic omnis Israel salvis fieret (*Rom. xi.*) . Sed ut haec enucleatus pateant, per singula videamus. Congregavit David omnes electos ex Israel, triginta millia, quia Dominus Ecclesiam primitivam in Israel instituit : non quidem omnem Israel, sed electos quosque sibi consocians. « Non enim omnes qui ex Israel, hi sunt Israelitæ, sed filii præmissionis deputantur in semine (*Rom. ix.*) . Qui triginta millia fuisse referuntur, id est, fidei operis et spei firmitate perfecti. Tria enim propter confessionem sanctæ Trinitatis ad fidem pertinent; *Decem* propter Decalogum legis ad opera; *Mille* propter sui perfectionem ad spem vitæ æternæ, qua superius aliud non est, sicut numerus millenario major nullus est. Etsi enim millia, si triginta, si etiam mille millia dixeris, non ipsum mille numerando transcendis, sed vel per se, vel per minores numeros saepius ducendo multiplicas. Tria ergo per decem multiplicata, ne fides sine operibus mortua sit. Item triginta per mille multiplicata, ut fides quæ per dilectionem operatur, non alibi quam in coelis retributionem speret. Electi igitur ex Israel, populos recte credentes, operantes, sperantes insinuant. Viri autem Juda, qui erant cum David, ipsos apostolos et doctores, qui lateri Christi quasi familiarius athærebant, indicent. Quo utroque stipatos exercitu Dominus, arcam adducere, id est, Ecclesiam dilatare, et in eorum qui non crediderunt coribus inserere gaudet. Imponitur autem arca plastro novo, ut Novi Testamenti gratia renovatis in baptismo mentibus infundatur, vinumque novum novis utribus conservandum mandetur. Erat quidem prius arca in domo Abinadab, qui erat in Gabaa : quia eadem quæ nunc prædicatur Ecclesiæ fides et ante incarnationis Dominicæ tempus florebat in his qui patriarcharum prophetarumque sunt devotionem secuti. Abinadab enim, qui interpretatur pater mens spontaneus, et Abraham patrem fidei, et Moysen legislatorem significat. Qui uterque in Gabaa custodit arcam, quia sublimi virtutis exempla credentium pectora monit. Unde et Gabaa collis interpretatur, qui est locus in civitate Cariathiarim. Elata ergo foris arca, iudebat David et omnis Israel coram Domino diversis musicorum generibus; quia mox inchoante nova gratia preconio, Dominus ad exhibendas Deo Patri laudes humilitatis omnes invitat dicens : « Qui mihi ministrat, me sequatur (*Joan. xii.*) ; alii dando per Spiritum sermonem sapientiae, alii sermonem scientiae, alii genera linguarum, alii gratiam sanationum, » etc. (*I Cor. xii.*) Sed his atque bujusmodi charismatum generibus progrediente arca, id est, crescente Ecclesia primitiva, ventum est ad aream Nachon, id est, aream preparatam, gentium videlicet Ecclesiam, fidei veritate consecrandam, de qua Joannes ait : « Quia permundabit aream suam (*Matth. iii.*) . Ubi sacerdos qui arcam incantius quasi corrigendo tetigit,

**mox** a Domino percussus occubuit. Quia Judeorū A populus dum gentibus invidet, salutis se munere privat; dum legem vult Evangelio miscere, utriusque sihi gratiam tollit,

« Et tenuit, inquit, eam, quoniam calcitrabant boves. » Boves quippe calcitrare est prædicatores Evangelii liberius circa fidem agere, neque secundum consuetudinem legis ingredi, sed sabbata, neomenias, circumcisionem, victimasque spiritualiter interpretari. Quos velut errantes corrigere tentabant, qui descendentes de Iudea docabant fratres: quia « nisi circumcidamini secundum morem Moysi, non potestis salvi fieri (Act. xv). » Et de quibus Jacobus ad Paulum: « Vides, inquit, frater, quot milia sunt in Iudeis, qui crediderunt, et omnes hæsimulatores sunt legis (Act. xxi). » Ob causam ergo B sacerdotis occisi, David noluit divertere ad se arcum Domini in civitatem David, sed divertit eam in dominum Obededom Gethæ: quia respondentibus verbum Iudeis, ne amplius audita et non suscepta prædicatione noceret, apostoli ab eis ablati et ad gentes immendas sunt missi. Unde et locus areæ Nachon, quæ gentium fidem, domum gratiæ, preparatam demonstrat, percussio Ozæ nuncupatur: videlicet, « quia illorum delicto salus contigit gentibus (Rom. xi). » Obededom namque, qui interpretatur serviens homo, homo est utique de quo Dominus ad Patrem. Constitues, inquit, me in caput gentium. Populus, quem non cognovi, servivit mihi (Psal. xvii): « ubi et Judeorum affectionem, quasi Ozæ mortem promulgas, ait: « Eripies me de contradictionibus populi (Ibid.). » Nomen quoque urbis congruit. Geth eoim interpretatur torcular: significans crucem, in qua « vitis vera (Joan. xv) » calcarci et exprimi dignata est; a qua cunctus gentium populus merito Gethæns appellari potest, cum dicit: « Mihi autem abeat gloriari, nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi (Galat. vi), » Tres autem menses, quibus ibidem arca demoratur, fides, spes et charitas est. Sicut enim diebus adimpletur mensis, ita singulæ virtutes suis quæque passibus ad perfectionem perveniunt. Hi menses, quounque plenitudo gentium intret, correre non cessant. Tandem rediens David arcam in civitatem David inducit, quia Dominus, Noach et Elija prædicantibus, convertet corda patrum in filios (Luc. i).

« Boves et arietes immolans. » Hoc est, eos qui aream Domini tritirapti, et ovium ejus ducatum gerunt martyrii sanguine coronans, et ipso quoque suæ incarnationis, et passionis exemplum, eatehus Iudeis non creditum, palam manifestans. Hoc enim significat quod et ipse David accinctus erat ephod lineo. Nam lignum, quod de terra procreatum multiplici labore ad candorem vestis pervenit, veritatem humanæ carnis inter flagella triumphantis ostendit. Verum epiætis explicantibus, et ad arcem coelestis introitus hymnos resonantibus, sola Michol filia Saul arcam ducentibus abest. Quin etiam e speculis David humiliatum despiciit, quia credentibus in

mundi sine Iudeis, erunt nonnulli, qui Christianum professione, sed opere sequentur Antichristum. Quibus merito congruit, quod eadem Michol, quæ ob figurandam instabilitatem carnalium, aquæ omnis interpretatur, non uxor David, sed filia Sant. appellatur, quia Christo sive tenus serviunt, non illic regno coronandi, sed persecutorum ejus, quos imitavere, sunt anathemate damnandi. Verum pravi succenseant, humilitatem Ecclesiæ contemnant: nihilominus arca Domini suum locum ingreditur.

« Ponitur in medio tabernaculi, quod tetenderat ei David. » Id est, fides Ecclesiæ prædicatur, proficit, inseritur cordibus omnium quos Dominus ad vitam præordinaverat æternam (Act. xiii). Offert David holocausta et pacifica coram Domino, id est, fidem, devotionemque Ecclesiæ commendat Patri Christus, « qui est ad dexteram Dei, qui etiam interpellat pro nobis, » qui in exemplum David fideles humilesque benedicens salutaris mysterii pascit aliumentis.

« Partitus singulis collyridam panis unam, » illius uique, qui de celo descendit, et dat vitam huic mundo.

« Et assatarum bubule carnis unam, » illius scilicet vituli saginati, qui pro revertente ad patrem filio juniore mactatus, et igne passionis assatus est, dicens: « Exaruit, velut testa, virtus mea (Psal. xxii). »

« Et similam frixam oleo: » carnem videlicet à peccati labore mundissimam, sed ob humanæ salutis causas uberrimam delectationibus crucis [Al. Ob humanæ salutis uberrimam dilectionem crucis, etc.] sartagine tostam. Et merito una panis collyrida, una carnis assatura datur: quia « unus Dominus, una fides, unum baptisma, unus Deus, et Pater omnium (Ephes. iv). » Alter hæc munera fideles accipiunt: quando « unus panis, et uuum corpus multi sumus (1 Cor. x) » in Christo, et sue carnis singuli lasciviam castigantes ac servituti subjicientes, sancti Spiritus igne decoquunt; nec non et fructus operum bonorum misericordiæ pinguissimos compassionem proximi servere faciunt. At contra filia Saul frustra cubiculum regis ingressa, nullos concepti seniuni fructus dat; quia qui verbum Dei aure tenus percipiunt, absque boni operis prole diem perpetuæ mortis exspectant. (Ex Gregorio.) Sæpe quia intelligi non valent, deterioribus displicant vel facta, vel dicta meliorum. Sed eo ab eis non temere reprehendenda sunt, quo apprehendi veraciter nequaquam possunt. Sæpe aliquid a majoribus dispensatorie agitur, quod a minoribus error putatur. Sæpe multa a fortibus dicuntur, quæ idcirco infirmi dijudicant, quia ignorant. Quod bene bobus calcitrantibus inclinata illa testamenti arca significat. Quam quia casoram credens Levites erigere voluit, mox sententiæ mortis accepit. Quid namque est mens justi, nisi arca testamenti quæ gestata bobus calcitrantibus inclinatur? Quia nonnunquam etiani qui bene preest, dum subjectorum populorum confessione concutitur, ad dispensationis condescensionem ex sola delectatione permovetur. Sed in hoc quod dispensa-

D D

tione agitur, inclinatio ipsa fortitudinis casus putatur imperitis.

Unde et nonnulli subditi contra hanc manum reprehensionis mittunt, sed a vita protinus ipsa sua temeritate deficiunt. Levites ergo, quasi adjuvans, manum tetendit, sed delinquens vitam perdidit: quia dum infirmi quique fortium facta corripiunt, ipsi a viventium sorte reprobantur. Aliquando etiam sancti viri quedam minimis condescendentes dicunt, quedam vero summa contemplantes, proferunt. Dumque vim vel condescensionis, vel altitudinis ne-  
sciunt, audaciter haec stulti reprehendunt. Et quid est justum de sua condescensione velle corriger, nisi inclinatam arcam superba reprehensionis manu relevare? Quid est justum de incognita locutione reprehendere, nisi motus ejus fortitudinem, erroris lapsum putare? Sed perdit vitam qui arcam Dei tu-  
mide sublevat; quia nequaquam quis sanctorum corrigere recta præsumeret, nisi de se prius meliora tensisset. Unde et Levites idem recte Oza dicitur: quod videlicet *robustus Domini* interpretatur. Quia præsumptores quique, nisi audaci mente robustos se in Domino crederent, nequaquam meliorum facta vel dicta, velut infirma, judicarent.

« Ingressa Michol filia Saul in occursum David, ait: « Quam gloriesus fuit hodie rex Israel, discooperiens se ante ancillas servorum suorum, » etc. Quod David dum arcam Domini Jerusalem saltando reduceret, a Michol, filia Saul, uxore sua irrisus est, intueri libet quanta virtutum munera David ipse percepérat, atque in his omnibus quam fortem se humilitate servabat. Quem enim non extolleret, ora leonum frangere, ursorum brachia dissipare, despectis pluribus fratribus eligi, reprobato rege ad regni gubernacula ungi, timendum cunctis, uno lapide Goliath sternere, a rege proposita extinctis Allophylis nunnerosa præputia reportare, promissum tandem regnum percipere, cunctumque Israeliticum populum sine ulta contradictione possidere? Et tamen cum arcam Dei Jerusalem revocat, quasi oblitus prælatum se omnibus, adjunctus populis ante arcum saltat. Et quia coram arca saltare, ut creditur, vulgatim fuerat, rex se in divino obsequio per saltatum rotat. Ecce quem Dominus cunctis singulariter prætulit, se quoque sub Domino, et exequando minimis, et abjecte exhibendo contemnit. Non potestas regni ad memoriam reducitur, non subjectorum oculis saltando vilescere metrit, non se honore prælatum ceteris ante ejus arcam, qui honorem dederat, recognoscit. Coram Deo egit debilia vel extrema, ut illa ex humilitate solidaret, quæ coram hominibus gesserat fortia. Quid de ejus factis ab aliis sentiatur, ignoro. Ego David saltantem plus stupeo quam pugnantem. Pugnando quippe hostem subdidit, saltando autem coram Domino semetipsum vicit. Quem Michol filia Saul adhuc ex tumore regii generis insana, cum humilitatem despiceret dicens: « Quam gloriosus fuit hodie rex Israel discooperiens se ante ancillas servorum suorum, et nudatus est,

A « quasi si nudetur unus de scurris: » protinus audiuit: « Ludam ante Dominum, qui elegit me potius, quam patrem tuum. » Ac paulo post: « Lu-  
dam et vilior fiam plusquam factus sum, eroque humilius in oculis meis. » Ac si aperte dicat: Vi-  
lescere coram hominibus appeto, quia servare mihi coram Domino ingenuum per humilitatem quero. Sunt vero nonnulli, qui de semetipsis humilia sentiunt, qui in honoribus positi nihil se esse, nisi pul-  
verem favillamque perpendunt, sed tamen coram hominibus viles apparere refugiunt, et contra hoc quod de se interius cogitant, quasi rigida exterius venustate palliantur. Et sunt nonnulli qui viles vi-  
deri ab hominibus appetunt, atque omne quod sunt,  
dejectos se exhibendo contemnunt, sed tamen apud se introrsus, quasi ex ipso merito ostense utilitatis, intumescent, et tanto magis in corde elati sunt, quanto amplius in specie elationem premunt. Quæ utraque unius elationis bella, magna David circum-  
spectio deprehendit, mira virtute superavit. Quia enim de semetipso intos humilia sentiens, honorem exterius non querit, insinuat dicens: « Ludam et vilior fiam. » Et quia per hoc, quod vitem se exterius præbuit, nequaquam interius intumescit; adjun-  
git: « Eroque humilius in oculis meis. » Ac si aperte dicat: Qualem me exterius despiciens exhibeo, talem me interius attendo. Quid ergo acturi sunt quos do-  
ctrina elevat, si David ex carne sua venturum Re-  
demptorem moverat, ejusque gaudia prophetando nuntiabat? et tamen in semetipso cervicem cordis valida despectionis calce deprimebat dicens: « Ero-  
que humilius in oculis meis. »

#### CAPUT VII.

*Quod David Deo domum ædificare volens, a propheta Nathan Domini sermone prohibitus est, eo quod filius ejus hoc completurus esset, Dei providentia disponente.*

(Cap. vii.) « Factum est autem cum sedisset rex in domo sua, et Dominus dédisset ei requiem unde ab universis inimicis suis, dixit ad Nathan prophetam: Videsne quod ego habitem in domo cedrina, et arca Dei posita sit in medio pellium? Dixitque Nathan ad regem: Omne quod est in corde tuo, vade, fac, quia Dominus tecum est. Fa-  
ctum est autem in nocte illa, ecce sermo Domini ad Nathan, dicens: Vade et loquere ad servum meum David. Hæc dicit Dominus: Nunquid tu ædificabis mihi domum ad habitandum? Neque enim habitavi in domo ex die qua eduxi filios Israel de terra Ægypti, usque in diem hanc, sed ambu-  
labam in tabernaculo et in tentorio per cuncta loca, quæ transivi cum omnibus filiis Israel, » etc. Quod Propheta interrogatus a rege respon-  
dit: « Omne, quod est in corde tuo, vade, fac; » et postea a Domino admonitus eadem prohibuit quæ ante concessit, patet profecto, quod prophetæ spi-  
ritus prophetarum mentes non semper irradiat, quia, sicut de Spiritu sancto scriptum est: « ubi vult, spi-  
rat (Joan. iii). » Hinc est enim quod Eliseus cum

mulierem flentem cerneret causamque nescisset, ad prohibentem hanc puerum dixit : « Dimitte eam, quia anima ejus in amaritudine est, et Dominus celavit a me, et non indicavit mihi (IV Reg. iv) » Quod omnipotens Deus ex magna pietatis dispensatione disponit : quia dum prophetiae spiritum aliquando dat, et aliquando subtrahit, prophetantium mentes et elevat in celsitudine, et custodit in humilitate, ut et accipientes spiritum, inveniant quod de Deo sint, et rursum prophetiae spiritum non habentes cognoscant quid sint de semetipsis. Quod autem David prohibitus est domum Dei ædificare, quia vir sanguinum esset, innuit moraliter quod mundus in se esse a vitis debet, qui curat aliena corriger. Ut terrena non cogitet, ut desideriis infirmis non succumbat, quatenus in tanto perspicacius aliis fugienda videat, quanto haec ipse per scientiam et vitam verius declinat. Nequaquam pure maculam in membro considerat oculus, quem pulvis gravat. Et superjectas sordes tergere non valent manus, que lutum tenent. Quoad antiquæ translationis seriem, bene ad David erga exteriora bella laborantem per significationem divina vox innuit cum dicit : « Non tu ædificabis mihi templum : quia vir sanguinum es. » Dei templum ædificat, qui corrigendis institutis proximorum mentibus vacat. Templum Dei quippe nos sumus, quia ad veram vitam ex ejus inhabitatione construimus, Paulo attestante qui ait : « Templum Dei sanctum est, quod estis vos (I Cor. iii). » Sed vir sanguinum templum Dei ædificare prohibetur, quia qui adhuc actibus carnalibus incubat, necesse est ut instituere spiritualiter proximorum mentes erubescat.

« Per cuncta, inquit loca, quæ transivi cum omnibus filiis Israel. » Haec loca, per quæ se transisse Dominus dicit, intelligenda sunt Sylo, Galgalo et Nohe, et cetera loca, ubi tabernaculum et arca Domini collocata sunt.

« Nunquid loquens locutus sum alicui judici de tribibus Israël, cui precepi ut pasceret populum meum Israël, dicens : Quare non ædificasti mihi domum cedrinam ? » Idcirco a nullo judicium sibi ædificari domum cedrinam jussit, quia ab omnibus contra hostes pugnatum fuit, et omnes effusores fuerunt sanguinum. Filius tamen tuus cui non instabunt bella hostium et qui non erit vir sanguinum, ipse ædificabit mihi domum.

« Et nunc haec dices servo meo David : Haec dicit Dominus exercituum : Ego tuli te de pascuis sequentem greges. » Et post pauca : « Fecique tibi nomen grande juxta nomen magnorum, qui sunt in terra. » « Feci, inquit, tibi Dominus nomen grande, » id est, sicut feci Abraham, Isaac, et Jacob, et Moysi, et Josue quorum nomina famosissima sunt in terra.

« Et ponam locum populo meo Israël, et plantabo eum, et habitabit sub eo. » Hoc in loco tempus Salomonis sermo describit divinus, quo filii Israël pacem essent habituri per circuitum, et non essent

A affligiendi et opprimendi, sicut tempore Iudicum fuerant oppressi et afflicti.

« Qui si inique aliquid gesserit, arguam eum in virga virorum, et in plagiis filiorum hominum, » et cetera. Virgam virorum gladium vocat iniunctorum. Plagiæ vero filiorum hominum sunt incommunitates corporum humanorum, quibus pro peccatis suis a Domino merito homines flagellantur. Haec secundum historiam dicta, ita sentiri possunt. Ceterum quid secundum allegoriam insinuant, altius perscrutandum est. (Ex Augustino.) Cum ergo regi David multa prospera provenissent, cogitavit facere Domino domum : templum illud scilicet excellentissime dissimilatum, quod a rege Salomone filio ejus postea fabricatum est. Hoc eo cogitante factum est B verbum Domini ad Nathan prophetam, quod perferrat ad regem. Ubi cum dixisset Deus, quod non ab ipso David sibi ædificaretur domus, neque per tantum tempus remandasset cuiquam in populo suo ut sibi ficeret domum cedrinam :

« Et nunc, inquit, haec dices servo meo David : Haec dicit Dominus omnipotens : Acceperit te de ovili ovulum, ut essem in ducem super populum meum Israël ; et eram tecum in omnibus quibus ingrediebaris ; et exterminavi omnes inimicos tuos a facie tua, et feci te nominatum secundum nomen magnorum qui sunt super terram. Et ponam locum populo meo Israël, et plantabo illum, et inhabitabit seorsum ; et non sollicitus erit ultra et non apponet filius iniquitatis humiliare eum sicut ab initio a diebus, quibus constituti judices super populum meum Israël ; et requiem dabo tibi ab omnibus inimicis tuis, et nuntiabit tibi Dominus, quoniam domum ædificabis ipsi. Et erit, cum repleti fuerint dies tui, et dormies cum patribus tuis, suscitarbo semen tuum post te, qui erit de ventre tuo, et præparabo regnum ejus. Hic ædificabit domum nomini meo, et dirigam thronum illius usque in æternum. Ego ero illi in patrem, et ille erit mihi in filium. Et cum venerit iniquitas ejus, redarguam illum in virga virorum, et in plagiis filiorum hominum. Misericordiam autem meam non amovebo ab eo, sicut movi a quibusdam, quos amovi a facie mea. Et fidelis erit dominus ejus, et regnum ejus usque in æternum coram me : et thronus ejus erit erectus in æternum. » Hanc tam grandem promissionem qui putat in Salomone fuisse completam, multum errat. Attendit enim quod dictum est : « Hic ædificabit mihi domum : quoniam Salomon templum illud nobile struxit ; et non attendit quod dicit : « Fidelis erit dominus ejus et regnum ejus usque in æternum coram me. » Attendant ergo et aspiciat Salomonis domum plenam mulieribus alienigenis colentibus deos falsos, et ipsum ab eis regem aliquando sapientem in eamdem idolatriam seductum atque dejectum et non audeat existimare Deum, vel hoc promisso inuidaciter, vel talon Salomonis domum cum futuram non potuisse prescire. Nou-

hunc debemus amplius ambigere, cum in Christo a Domino nostro, qui factus est ex semine David secundum carnem (*Rom. 1*), » jam viderimus ista compleri, ne vale atque inaniter hic alium aliquem requiramus sicut inanes Judei. Nam et ipsi usque adeo filium, quem loco isto regi David promissum legant, intelligunt non fuisse Salomonem, ut eo qui promissus est tanta jam manifestatione declarato, adhuc mirabili cœcitate alium sperare se dicant. Facta est quidem nonnulla imago rei futurae etiam in Salomone, in eo quod templum ædificavit et pacem habuit secundum nomen suum. Salomon quippe *pacificus* est Latine. Et in exordio regni sui mirabiliter laudabilis fuit. Sed eadem sua persona per umbram futura prenuntiabat, etiam ipse Christum Dominum non exhibebat. Unde quædam de illo ita scripta sunt, quasi de ipso iata prædictæ sint, cum Scriptura sancta etiam de rebus gestis prophetans, quodammodo in eo figuram delineat futurorum. Nam præter libros divinæ historiæ, ubi regnasse narratur, psalmus etiam septuagesimus, primus titulus nominis ejus inscriptus est, in quo tam multa dicensunt quæ omnino ei convenire non possunt, Dominino autem Christo aptissima perspicuitate convenerunt: ut evidenter appareat quod in illo qualisunque adumbrata sit: in isto autem ipsa veritas presentata. Notum est enim quibus terminis regnum conclusum fuerat Salomonis; et tamen in eo psalmus legitur ut alia taceant: « Dominabitur a mari usque ad mare, et a flumine usque ad terminos orbis terræ: » quod in Christo videmus impleri. A flumine quippe dominandi sumpsit exordium, ubi baptizatus a Joanne, eodem monstrante, coepit agnoscere discipulis, qui non solum magistrum, verum etiam Dominum appellaverunt. Nec ob aliud vivente adhuc patre suo David, regnare Salomon coepit (quod nulli regum illorum contigit), nisi ut hunc quoque satis eluceat, nos esse ipsum quem prophetia ista pre-signat, quæ ad eum patrem loquitur, dicens: « Et erit, cum repleti fuerint dies tui et dormies cum patribus tuis, et suscitabo semen tuum post te, qui erit de ventre tuo, et præparabo regnum illius. » Quomodo ergo propter id quod sequitur, « Hic ædificabit mihi dominum, » iste Salomon putabatur prophetatus, et non potius propter id quod precedit: « Cum repleti fuerint dies tui, et dormies cum patribus tuis, suscitabo semen tuum post te: » alius pacificus intelligitur esse promissus, qui non ante, sicut iste, sed post mortem David prenuntiatus est suscitandus? Quamlibet enim longo interposito tempore Christus Jesus veniret, procul dubio post mortem regis David, cui sic est promissus, eum venire oportebat qui ædificaret domum Deo, non de lignis et lapidibus, sed de hominibus, qualem illum ædificare gaudemus. Huic enim domui dicit Apostolus, hoc est, fidibus Christi: « Templum enim Dei sanctum est, quod estis vos (*I Cor. 3*). » Benedicatio Domini quippe in semine David, non ad aliquod tempus, qualis dies Salomonis apparuit, sed in

A æternum speranda est, in qua certissima spe dicitur, « Fiat, fiat, » sicut in psalmo octogesimo octavo scriptum in fine est: « Benedictus, inquit, Dominus in æternum. Fiat, fiat. » Illius enim spei est confirmatio, verbi hujus iteratio. Hoc ergo intelligens David ait in secundo Regum libro: « Et locutus es pro domo servi tui in longinquum. » Ideo autem post paululum ait: « Nunc incipe, et benedic domum servi tui usque in æternum, etc. » Quia tunc genitus erat filium, ex quo progenies ejus duceretur ad Christum, per quem futura erat domus ejus æterna, eademque domus Dei. Domus enim David propter genus David; domus autem Dei eadem ipsa propter templum Dei, de hominibus factum, non de lapidibus, ubi habitet in æternum B populus cum Deo, et in Deo suo, et Deus cum populo, et in populo suo: ita ut Deus sit implens populum suum et populus plenus Deo suo, « Et Deus erit omnia in omnibus (*II Cor. xv*). » Ipse in pace premium, qui virtus in bello. Ideo cum secundum Septuaginta in verbis Nathan dictum sit: « Et nuntiabit tibi Dominus, quoniam domum ædificabis ipsi: » postea dictum est verbis David: « Quoniam tu Dominus omnipotens Deus Israel, revelasti autem servo tuo, dicens: Domum ædificabo tibi. » Hanc enim domum et nos ædificabimus bene vivendo, et Deo, ut bene vivamus, opitulando; quia « nisi Dominus ædificaverit domum, in vanum laborant ædificantes eam (*Psal. cxxvi*). » Cujus domus cum venerit ultima dedicatio, tunc fiet illud, quod hic per C Nathan locutus est Deus, dicens:

« Et ponam locum populo meo Israël, et plantabo illum, et inhabitabit seorsum; et non sollicitus erit ultra, et non apponet filius iniquitatis humiliare eum, sicut ab initio a diebus quibus constitui judices super populum meum Israël. » Hoc tam magnum bonum quisquis in hoc seculo et in hac terra sperat, insipiente sapit. Ante quispiam putabit in pace Salomonis id esse completum. Pacem quippe illam Scriptura in umbra futuri excelleptu prædicatione comprehendat. Cui suspicioni vigilanter occursum est, cum postquam dictum est: « Et non apponet filius iniquitatis humiliare eum: » continuo subjunctum est: « Sicut ab initio a diebus quibus constitui judices super populum meum Israël. » Judices namque prius quam reges ibi esse coeperunt, super illum populum fuerant constituti, ex quo terram promissionis accepit. Et utique humiliabat eum filius iniquitatis, hoc est, hostis alienigena per intervalla temporum, quibus leguntur paces alternasse cum bellis, et inveniuntur illic pacis tempora prolixiora quam Salomon habuit, qui quædraginta regnavit annos. Nam sub eo judice, qui est appellatus Abod, octoginta anni pacis fuerunt (*Jud. iii*). Absit ergo ut Salomonis tempora in hac promissione missa esse credantur: multo minus itaque cujuslibet regis alterius. Nos enim quisquam eorum in tanta, quanta ille, pace regnavit; nec unquam omnino gens illa ita regnum tenuit, ut sol-

licita non fuerit ne hostibus subderetur, quia in tanta mutabilitate rerum, nulli aliquando populo concessa est tanta securitas, ut huic vite hostiles non formidaret incursus. Locus ergo qui promittitur tam pacate ac securae habitationis, aeternus est, aeternisque debetur, in matre Jerusalem libera, ubi erit veraciter populus Israel. Hoc enim nomen interpretatur *ridens Deum*. Cujus premii desiderio pia per fidem vita in hac seruosa peregrinatione ducenda.

« Ingressus est itaque rex David, et sedit coram Domino, et dixit : Quis ego sum, Domine Deus, et quæ domus mea, quia adduxisti me huc usque ? Sed et hoc parum est visum in conspectu tuo, Domine Deus, nisi loquereris etiam de domo servi tui in longinquum. Ista est enim lex Adam, Domine Deus. » (*Ex Hebræo.*) Ista est lex Adam, Domine Deus, hoc est, lex hominis est, Domine Deus, ut tibi in simplicitate cordis, et puritate serviat, et tu facias ei iuxta misericordiam tuam, sicut mihi dignatus es facere servo tuo. Sequitur :

« Quid ergo addere poterit adhuc David, ut loquatur ad te ? Tu enim scis servum tuum, Domine Deus. Propter verbum tuum, et secundum cor tuum fecisti omnia magna lœc. » Propter verbum tuum, quod promisisti Abraham, Isaac et Jacob, fecisti omnia hæc mihi servo tuo. Quod dicit, « secundum cor tuum » intelligitur, secundum misericordiam tuam.

« Quia non est similis tui, neque enim est Deus extra te in omnibus quæ audivimus auribus nostris. » Non est, inquit, Deus similis tui, qui fecerit magnalia quæ audivimus auribus nostris.

« A facie populi tui, quem redemisti tibi ex Agypto gentes et Deum ejus. » Hebreus habet : *Gentibus et diis eorum*. Et est sensus : A facie populi tui, quem redemisti tibi ex Agypto, de manu scilicet Agyptiorum, quos in mari Rubro peremisti ; et de diis eorum, in quibus iudicia fecisti.

« Quia tu, Domine exercituum, Deus Israel, revelasti aurem servi tui, dicens : Domum ædificabo tibi. Propter hoc invenit servus tuus cor suum, ut oraret te oratione, » etc. Aurem ejus Dominus per prophetam revelaverat, se illi domum ædificatum : idcirco David invenisse se dicit cor suum, id est, invenit audaciam in corde suo, ut oraret eum oratione hac.

#### CAPUT VIII.

*De pugna David contra Philistinos, et quod Moabitas percussit mensus est funiculo, coæquans terræ. Necnon quod Syria percussit in valle Salinaria, et de filiis David sacerdotibus.*

(CAP. VIII.) « Factum est autem post hæc, percussit David Philistium, et humiliavit eos : et tulit David frenum tributi de manu Philistium, » etc. Frenum tributi quinque erant civitates Philistinorum : quæ frequenter Israel sibi tributarium faciebant, quas eis tulit David, et humiliavit eos, fecitque sibi tributarios. Unde et in Paralipomenon legitur : « Percussit David Philistium, et humiliavit eos ;

A et tulit Goth et filias ejus de manu eorum (I Par. xviii). »

« Et percussit Moab, et mensus est eos funiculo, coæquans terræ. Mensus est autem duos funiculos : unum ad occidendum, et unum ad viviscandum. Factusque est Moab David serviens sub tributo, » etc. Quod scriptum est de David, « Et percussit Moab, et mensus est eos funiculo, coæquans terræ, » hyperbolice debet accipi. Non enim fieri poterat, ut homines in terra viventes in tantum humiliarentur, donec ipsius terræ dorso, funiculo superextenso comprobante, apparerent æquales ; sed immensam humificationem capite et expressæ gentis voluit Scriptura hoc verbo accumulare, ut diceret coæquatos eos terræ : quasi adeo essent evirati atque contempti, ut in nullo amplius homines in terra degentes, quam terra ea quæ nullos haberet homines, possent valere. Cujusmodi locutionis plura habes exempla in Scripturis, quale illud Evangelii : « Sunt autem et alia multa quæ fecit Jesus, quæ si scribantur per singula, nec ipsum arbitror mundum capere eos qui scribendi sunt libros (Joan. xxi). » Quomodo enim caperet mundus liberos, qui scribi potuerint in mundo ? Sed ad insinuandam magnitudinem ac multitudinem operum Domini, tali verbo voluit uti Scriptura. Et in planctu David : « Aquilis velociores, leonibus fortiores (II Reg. 1). » Cui simillimum est illud et sæcularium litterarum :

Qui candore nivea anteirent, cursibus auras.  
(Virg. *Eneid.* xii.)

Quod autem mensos eos funiculo dixit, funiculum allegorice pro sorte posuit, ex quod funiculo soleant agrorum spatia metiri. Unde scriptum est : « Et sorte divisit eis terram in funiculo distributio-nis (Psalm. lxxvii). » Significat autem quod tam libera dispositione David regiones Moabitum hæreditibus quibus vellet dividere, quam si possessor quilibet agros proprios ad nutum suum ducto hinc inde funiculo dirimeret. « Mensus est autem duos funiculos, unum ad occidendum, et unum ad viviscandum. » Et hoc allegorice dictum significans, quod in sua David potestate habuerit, nullo utique contradicente, quos eorum neci daret contumaces, quibus parceret subjectis. Quod autem David Moab, qui interpretatur *de patre*, et Syriam Damasci et cæteras regiones ditioni suæ subjugans, fecit tributariorum esse, mystice significat quod Christus omnes gentes sub sua dominatione tenens, facit pensum servitutis reddere, dum singulæ quæque nationes in nominis ejus confessione adunatae, devote sensum bonorum operum illi exsolvent. Damascus enim nobilis est urbs Phœnicis eodem vocabulo, quo et Masec ancille Abraham filius appellatus est ; et Damascus interpretatur *sanguinis poculum* ; Syria vero interpretatur *sublimis*, sive *humecta*. Et bene quæ prius humecta libidine, superba spiritu, sanguinem humanum inexplicabiliter sitiebat, nunc mundata baptimate Christi, sublimis projectu vir-

tatum, sanguinis ejus poculum desiderat percipere. Quid autem significat quod David vasa aurea et argentea atque ærea quæ talerat de universis gentibus sanctificavit Domino, nisi quod Christus omnes quos de universis gentibus convocat ad fidem suam, alias auri loco, hoc est, sensu spirituali præclaros, alias argenti, hoc est, eloquentiae nitore splendentes, alias vero prædicatione divina sonoros significat Dominum, ut in tabernaculo fidelier desercentes, ipsius ministerio in æternum decentissime perfungantur.

« Fecit quoque sibi David nomen, cum revertetur, capta Syria in valle Salinarum cæsis decem et octo milibus, » et cetera. (*Ex Hebreo.*) Fecisse sibi nomen dicitur, quia in valle Salinarum, cæsis decem et octo milibus, erexit sibi fornicem triumphalem. Fecit etiam sibi nomen, quia victa Syria Damasci, et Syria Soba, erexisse sibi dicitur alteram fornicem triumphalem. Et si quem movet, quod in plerisque Latinorum codicibus invenitur David non decem et octo millia in valle Salinarum, sed duodecim millia cecidisse, neverit huc vitio Scriptorum in eisdem codicibus molitum esse. Veraciter tamen David in eadem valle Salinarum decem et octo millia cecidit, Joab vero duodecim millia, sicut in titule quinquagesimi octavi psalmi scribitur. Quid in percussa a David multitudine in valle Salinarum designatur, nisi quia Redemptor noster sui examinis districtione, in his qui de illo prava sentiunt, stultitiam immoderati soporis extinguit? Unde et per quendam sapientem dicitur: « Cor durum male habebit in novissimo, et qui amat periculum, in illo peribit (*Ecclesiastes.*) »

« Filii autem David sacerdotes erant. »

#### CAPUT IX.

*Quantum pietatis exhibuerit David Miphiboseth, filio Jonathæ claudio.*

(Cap. ix.) « Et dixit David: Putasne est aliquis qui remanserit de domo Saul, ut faciam cum eo misericordiam propter Jonathan? Erat autem de domo Saul servus nomine Siba. Quem cum vocasset rex ad se, dixit ei: Tunc es Siba? Et ille respondit: Ego sum servus tuus. Et ait rex: Nunquid superest alquis de domo Saul, ut faciam cum eo misericordiam Dei? Dixitque Siba regi; Superest filius Jonathan, debilis pedibus. »

Ecce David non oblitus juramenti ac fœderis sui, quod cum Jonathan olim pepigerat (*I Reg. xx.*): sed misericordiam, quam patri promiserat, implevit in filio. Quæ res et fidelitatem probavit secundum historiam in viro, et sacramenta juxta allegoriam ostendit in facto. Sæpe enim dictum est David personam Christi figurare, nec non et in superioribus commemoratum est Jonathan, qui interpretatur columba donum, vel Domini donum, typum tenere gratiae Spiritus sancti. Habuit ergo Jonathan filium parvulum nomine Miphiboseth, utroque pede claudum, ut Scriptura testatur. Quem David ad se ac-

cessiri jussit, cum prædestinatio et præscientia Dei eum, quem ad sæculi ministeria et mundana negotia excenda sermone et actione debilem conspicit, ad divinum ministerium elegit: quia quem mundus per fastum elationis spernit, hunc Deus propter devotionem humilitatis acquirit. Interpretatur enim Miphiboseth *de ore ignominia*. Is ergo cuius loquela et presentiam superbiam mundi despicit, Dei dono utilis ad spirituale ministerium in Ecclesia apparet. Quid est ergo quod David Sibam, servum Saul, de stirpe Saul quæsitans, eo revelante, Miphiboseth invenit, nisi quod Redemptor noster electorum numerum discutiendo inter eos qui contempti mundum reliquerunt, ad se venire fecit? Siba enim *egressus venit* interpretatur. Interrogatus ergo Siba a rege, Miphiboseth filium Jonathæ in domo Machir filii Ammiel in Lodabar esse respondit. Quæ res præsentí expositioni bene convenit. Interpretatur enim Machir *vendens*, vel *de infirmitate*; Ammiel, *populus ejus Deus*; Lodabar, *ipse verbum*. Denique David noster contemptibiles hujus mundi, et ea quæ non sunt eligens, ut ea quæ sunt destruunt (*1 Cor. 1*), eos vendibile mundo et in infirmitate constitutos, reperiendo populo suo dignos, verbo prædicationis ascivit, eisque regium honorem inter filios habere concessit. Unde et David agros Saul et servitia Miphiboseth donans, ipsum Miphiboseth convivam suum super mensam suam simul cum filiis esse præcepit.

Quia mediatoris nostri gratia, quæ secundum Mariane vocem, « depositus potentes de sede, et exaltavit humiles (*Luc. 1*), » et, juxta prophetiam Annæ, « suscitans de pulvere egenum, et de sternore erigit pauperem, ut sedeat cum principibus, et solium gloriæ teneat (*I Reg. 11*), » contemplabilis personas de mundo auferens, possessores virtutum efficit, et scientia spirituali super mensam Scripturarum sanctorum quotidie secum reficit. Unde evenit, ut tales sobolem gignant, quæ interpretatur Micha. *Micha enim quis est iste Latine resonat*. quia frequenter in admirationem populi tales veniunt, qui nuper de despectu mundi ablati gloriosi in Ecclesia Dei dono apparebunt.

#### CAPUT X.

D *De pugna David contra Ammon regem filium Ammon, eo quod dishonestavisset nuntios David missos ad se.*

(Cap. x.) « Factum est autem post hæc, ut moreretur rex Ammon, et regnaret Ammon filius ejus pro eo. Dixitque David: Faciam misericordiam cum Ammon filio Naas, sicut fecit pater ejus mecum misericordiam, » etc. Quando fugit David a facie Achis regis Geht, venit ad Naas regem Ammon, qui fecit cum eo misericordiam multam, impertiens ei bona (*I Reg. xxii*). De Naas itaque venit in speluncam Odollam, ubi venerunt ad eum pater ejus, et mater, et omnis dominus ejus. Iude perenit ad Moab, et dimisit apud eum patrem et matrem, et omnem dominum suum. Quod vero dixit

Achis rex Geth : « Hiccine ingrediesnr domum A meam (*I Reg. xxi*), » abiit inde David, et fugit in speluncam Odollam, etc. Abiit inde, subandieundam, « de domo Naas, » et inde fugisse illum in speluncam Odollam. Si vero queritur cur ad eum, id est, ad Achis David redierit, ante cujus faciem fogerat, intelligendum est iste Achis filius fuisse illius Achis, a quo fugit David. Unde et in sequentibus Achis, cum quo David in pœnūlūm contra Saul descendebat, filius fuisse dicitur Moach. Non enim a patre hoc nōmen patronymicum, sed a matre sumpsit, quæ Maacha vocabatur, et idcirco non a patre hoc sumpsit nōmen, eo quod David a se abjecerit. Igitur Ammos rex Ammonitarum David nuntios male tractans, « rasit dimidiā partem barbae eorum, et præscidit vestes medias usque ad nates, et diuisit eos. Quod cum nuntiatum esset David, misit in occursum eorum. Erant enim viri confusi turpiter valde, et mandavit eis David dicens : Manete Jericho, donec crescat barba vestra, et tunc reverteretis, » etc. Quod autem significant, nisi bellum diaboli adversus Ecclesiam ? Ammon enim, qui interpretatur *dolor eorum*, quis melius intelligi potest quam diabolus ? Quia Ammonitarum spiritus id est, malignorum spirituum, rector videtur esse, populi videlicet mœroris et semper in angustia constituti, qui comprimere vel coangustare homines desiderat. Radit ergo Ammos barbam dimidiā nuntiorum David, cum antiquus hostis quorundam prædicatorum verbi Dei sermonem vel conversationem corrumpende maculat ac debonestat. Præcidit vero tunicas usque ad inguina, cum turpia facta, quæ ipse persuaserat, in oculis hominum revelat. Sed necesse est talibus quos diabolus ita confundit, ut sedeant in Jericho, donec crescant barbae eorum, id est, sint opprobrium et ignominia mōlorum, atque efficiantur anathema omnium, donec per studium bonum barbarum species, hoc est, virtutum incrementa in eis pascantur, et digni habeantur præsentia regis sui. Nec credendum est utique, quod David noster milites suos multos esse patiatur, quin hostes suos exercitu congregato superat ac vindicat injuriā suorum, cum non solum adversarios suos nunc per sanctorum suorum victoriam confundit, sed etiam in extremo judicio per justam sententiam perpetuis ignibus cruciando tradet.

(CAP. XI.) « Factum est ergo, vertente anno eo tempore quo soleat reges ad bella procedere, misit David Joab, et servos suos cum eo, » et cetera. (*Ex Hebræo.*) In Hebræo ita legitur : « Eo tempore, quo reges ad bella processerant, misit David Joab, etc. » Hos reges dixit, qui processerunt contra David in pugnam, scilicet regem Roob et Istob et Soba, et Maacha, qui utique reges Syrie fuerunt et pugnare voluerunt : conducti incedere a rege Moab contra David, a quo triumphati esse leguntur.

CAPUT XI.  
De deficto David quod commiserat in Bethsala, uxore Uriæ Ethæi.

« Cum haec agerentur, accidit ut surgeret David de stratu suo post meridiem, et deambularet in solario domus regiae. Veditque mulierem se lavantem ex adverso, super solarium suum. Erat autem mulier pulchra valde. Misit ergo rex, et requisivit quæ esset mulier ? Nuntiatumque est ei quod ipsa esset Bersabee, filia Eliam, uxor Uriæ Ethæi. Missisque David nuptiis, tulit eam. Quæ cum ingressa esset ad illum, dormivit cum ea. Statimque sanctificata est ab immunditia sua : et reversa est domum suam, concepto fetu, » etc. (*Ex Isidoro.*) Nunc et peccatum David, qui in prophetia signaverit, quanta possum brevitate perstringam. Nomina quippe ipsa interpretata, satis ostendunt, quod etiam hoc factum præfiguraverit. David, ut diximus, interpretatur manusvisive desiderabilis. Bersabee interpretatur *puteus satietatis*, sive *puteus septimus*. Quamlibet autem harum nominis ejus interpretationem in id quod dicere intendimus, assumamus, satis congruit. Nam in Canticō cantorum sponsa, quæ illius Ecclesia est, vocatur *puteus aquæ vivæ* (*Cant. iv*) ; et huic puteo septenarii numeri nomen, in Spiritus sancti significazione conjungitur propter rationem Pentecostes, quo die de celo missus Spiritus sanctus venit (*Act. ii*). Ad quadraginta autem novem, quod est septies septem, unum additur, quo unitas commendatur. In hac ratione vivit apostolica illa sententia. « Sufferentes invicem ad dilectionem, studentes servare unitatem Spiritus in vinculo pa-<sup>D</sup>eis (*Ephes. iv*). » Dono itaque spirituali, hoc est, septenario facta est Ecclesia puteus satietatis : quia factus est in ea « sons aquæ vivæ salientis in vitam æternam, quem qui habuerit, nos sicut in æternum (*Joan. iv*). » Jam vero qui fuerit maritus ejus, quid aliud quam diabolum nominis ejus interpretatio significat ? Hujus erant pessimo conjugio deligati omnes, quos gratia Dei liberat, ut Ecclesia « sine macula et ruga (*Ephes. v*) » Salvatori primo copuletur. Urias enim interpretatur *lux mea Dei* ; Ethæus autem *abscissus est*, sive quia « in veritate non stetit (*Joan. ii*) ; » sed a luce sua superna, quam de Deo habebat, superbij merito abscissus est ; sive quia cadendo, veris viribus perditis, « transfigurat se in angelum lucis (*I Cor. xi*), » audens Deo dicere : *Lux mea Dei est*. Ergo iste quidem David graviter scelerateque peccavit. Quod scelus ejus etiam per prophetam Deus arguit increpando, et ipse abluit penitendo. Verumtamen ille « desiderabilis omnibus gentibus (*Agg. ii*), » quasi in solario deambulans, quia « in sole posuit tabernaculum suum (*Psal. xviii*), » adamanvit Ecclesiam super tectum se lavantem, id est, mundantem se a sordibus sæculi, et domum luteam spirituali contemplatione transcendentem atque calcantem : et inchoata cum illa prime conventio-

nis notitia, postea ab eo penitus separatum diabolum occidit, exinde sibi perpetuo conubio copulavit. Oderimus ergo peccatum, sed prophetiam non extinguamus. Amemus illum David, quantum auandus est: qui nos a diabolo per misericordiam liberavit. Amemus et poenitentem istum David: qui iam grave in se vulnus iniquitatis ex humilitatis confessione sanavit. (*Ex Gregorio.*) Ad hoc ergo in Scriptura sacra virorum talium, id est, David et Petri peccata sunt indita, ut cautela sit minorum ruina majorum. Ad hoc vero utrorumque illic et poenitentia insinuitur et venia, ut spes pereuntium sit recuperatio perditorum. De statu ergo suo David cadente nemo superbiat, de lapsu etiam suo David surgente nemo desperet. Ecce quam mirabiliter Scriptura sacra eodem verbo humiles levat. Unam namque rem gestam retulit, ei diverso modo superbos quidem ad humilitatis formidinem, huius vero ad spei fiduciam revocavit. Omnes inestimabile novi generis medicamentum, quod uno eodemque ordine propositum, et premendo tumentia exsiccat, et sublevando arenaria infundit! Beatus majorum nos lapsu terruit; sed de reparatione roboretur. Sic quippe semper, sic nos divinitate dispensationis misericordia et superbientes reprimit; et ne ad desperationem corrugamus, sovet. Sed quia, exigente causa, David ad medium deducto, tanti facinoris memoriā fecimus, lectoris fortasse animus moveatur, cur omnipotens Deus eos quos in perpetuum elegit, quos ad donorum quoque spiritualium culmen assumit, illatos a corporalibus vitiis non custodit. Unde quia satis fieri citius credimus, breviter respondeamus. Nonnulli enim per accepta dona virtutum, per impensam gratiam bonorum operum in superbis vitium cadunt; sed tamen quo ceciderint, non agnoscent. Proinde contra eos hostis antiquus, qui jam interius dominatur, exterius etiam subire permititur, ut qui in cogitatione elati sunt, per carnis luxuriam prosternantur. Scimus autem quia aliquando minus est in corporis corruptionem cadere, quam cogitatione tacita ex deliberata elatione pecare. Sed cum minus turpis superbia creditur, minus vitator. Luxuriam vero eo magis erubescunt homines, quia simul omnes turpem noverunt. Unde si plerisque ut nonnulli post superbiam in luxuriam corruentes ex aperto casu matum culpa latenter erubescant, et tunc etiam majora corrigan, cum prostrati in minimis gravius confunduntur. Reos enim se inter minora conspiciunt, qui se liberos inter graviora crediderunt. Plaudo ergo Domini dispensatione laxatus nonnunquam malignus spiritus de culpa ad culpam trahit. Et dum plus percutit, inde eum quem accepere amittit; atque unde vici se cernitur, inde superatur. Considerare libet intra munitum gratiae sinum, quanto Deus misericordiae favore nos continet. Ecce qui de virtute se extollit, per vitium ad humilitatem reddit. Qui vero acceptis virtutibus extollitur, non gladio, sed, ut ita dixerim, medicamento vulneratur. Quid est virtus, nisi me-

A dicamentum? Et quid est vitium, nisi vulnus? Quia ergo nos de medicamento vulnus facimus, facit ille de vulnere medicamentum, ut qui virtute percutimus, vitio cures. Nos namque virtutum dona retorquemus in usum vitiorum: ille vitiorum illecebras assumit in arcem virtutum et salutis statum percutit, ut servet; ut qui humilitatem curantis fugimus, ei saltē cadentes hærebassemus. Sed inter haec sciendum est quod plerique hominum quia in multis corrunt, aretus ligantur. Cumque eos antiquus hostis ex uno vitio percutit ut concidant, ex alio quoque ligat ne surgent. Consideret itaque homo cum quo adversario heluum gerat. Et si jam se in aliquo deliquisse percepit, saltē ad culpam pertrahi ex culpa pertimescat, ut studiē vitentur vulnera, quibus frōquenter interficiet: quia valde carum est, quod hostis noster electorū saluti etiam vulneribus serviat. Ad erudiendum enim, sicut diximus, electos suos Dominus saepe tentatori subjicit. Sicut post paradisi cœnacula, post tertii cœli secretā ne revelationis magnitudine Pandas extollit potuisse, ei Satana angelus datus est (*II Cor. xii.*). Sed, ut profaciāt sumus, ipsa hac tentatione disponitur, ut qui elati perire poterant, humiliati a perditione serventur. Secreto ergo dispensationis ordine, unde servire permittitur iniqüitas diaboli, inde pie perficitur benignitas Dei. Quia adversarius noster inde obtemperat nutibus supernis gratia, nōdē exerceat iram nequissime voluntatis sene. Potest autem et aliter secundum mysticos sensus haec eadem res accipi, si qua eam puro intellectu r̄imare voluerit. Cujus autem David in solarium deambulans typum tenet, nisi ejus de quo scriptum est: «In sole posuit tabernaculum suum (*Psal. xviii.*)?» Et quid est Bersabee ad se perducere, nisi legem litterarē carnali populo conjunctam spirituali sibi intellectu sociare? Bersabee enim pater septimus dicitur, quia nimur per cognitionem legis, infusione spiritualis gratia, perfecta nobis sapientia ministratur. Quid vero Urias nisi Judaicum populum signat? Cujus nomen interpretatum dicitur *tux mei Dei*. Judaicus populus quia de accepta legis scientia extollitur, quasi de Dei luce gloriatur. Sed hec David uxorem abstulit, sibique conjungit: quia videlicet *manus fortis*, quod David dicitur, in carne Redemptor apparet, dum de se spiritualiter loqui legem innovat, per hoc quod iuxta literam tenebatur, hanc Judaico populo extraneam demonstravit sibique conjunxit, quia se per illam prædicare declaravit. Uriam tamen ad domum ire David admonet pedes lavare: quia incarnatus Dominus vestiens Judaico populo præcipit ut ad conscientiam redeat, et sordes operum fletibus tergit, ut spiritualiter mandata legis intelligat; et post tantam duritiam præceptorum fontem baptismatis inveniens ad aquam post laborem recurrit. Sed Urias, qui arcā Domini esse sub pellibus meminit, respondit quod domum suam intrare non posset. Ac si Judaicus populus dicat: Ego mandata Dei in sacrificiis carnalibus video, et redire ad conscientiam per spiritalem intelligentiam